oameni «a făcut o primire entuziastă iubiţi­

lor oaspeţi», după cum consemna un martor
ocular.

A doua zi dimineaţă a avut loc ceremo­
nia oficială. În cuvântul său, Vasile Goldiş a
spus: «Românii din Transilvania, Banat şi

Ţara Românească, adunaţi prin reprezentan­
ţii lor la Alba Iulia, în ziua de 18 noiembrie
/1 Decembrie 1918, au decretat unirea aces­
tor teritorii cu Regatul Român». În conti­
nuare el a arătat că Unirea este «o cerinţă a
istoriei, fiindcă neamul românesc, de la
zămislirea sa şi până astăzi, a rămas unul şi

acelaşi etniceşte nedespărţit», iar prin actul
de la 1 Decembrie «se rectifică o mare
greşeală a istoriei».